Aufbau des Industrie-Kontenrahmen (IKR)

Kontenklasse JInhalt der Kontenklasse
Finanz-  |Bestands- | 0 |Immaterielle Vermdgensgestinde und Sachanlagen
buch- konten T TFi |
haltung inanzanlagen
2 |Umlaufvermdgen und aktive Rechnungsabgrenzung
3 |Eigenkaptital, Wertberichtigungen, Riickstellungen
4 |Verbindlichkeiten und passive Rechnungsabgrenzung
Erfolgs- 5 |Ertrage
k
onten 6 |Betriebliche Aufwendungen
7 |Weitere Aufwendungen
8 |Ergebnisrechnung (Abschlusskonten)
KLR 9 |Buchhalterische Abwicklung der Kosten- und Leistungsrechnung (KLR)




0500
0510
0520
07xx
0820
0840
0860
0870
2000
2020
2030
2100
2200
2400
2800

2880
8000
8010
8020

Unbebaute Grundstiicke
Bebaute Grundstiicke

Gebaude

Technische Anlagen und Maschinen

Werkzeuge, Werksgerate und Modelle, Prif- und Messmittel
Fuhrpark

Biliromaschinen, Organisationsmittel und Kommunikationsanlagen

Buromobel und sonstige Geschaftsausstattung
Rohstoffe / Fertigungsmaterial

Hilfsstoffe

Betriebsstoffe

Unfertige Erzeugnisse

Fertige Erzeugnisse

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
Guthaben bei Kreditinstitut

Kasse

Eroffnungsbilanzkonto (EBK)
Schlussbilanzkonto (SBK)

Gewinn- und Verlustkonto (GuV)



Schlussbilanzkonto (SBK) und Abschlussbuchungssitze

Soll 8010 Schlussbilanzkonto Haben
Kontenklasse |Aktiva Passiva Kontenklasse
0 Immaterielle Vermogensgegen- . . o
stinde und Sachanlagen Eigenkapital, Wertberichtigungen 3
und Riickstellungen
1 Finanzanlagen
. _ Verbindlichkeiten und passive 4
) Umlaufvermdgen und aktive Rechnungsabgrenzung

Rechnungsabgrenzung

Per 8010 Schlussbilanzkonto an Aktivkonten der Klassen 0, 1 und 2

Per Passivkonten der Klassen 3 und 4 an 8010 Schlussbilanzkonto




Gewinn- und Verlustkonto (GuV) und Abschlussbuchungssitze

Soll 8020 Gewinn- und Verlustkonto Haben
Kontenklasse | Aufwendungen Ertrage| Kontenklasse
6 Betriebliche Aufwendungen
Ertrage 5
7 Weitere Aufwendungen

Per Ertragskonten der Klasse 5
an 8020 Gewinn- und Verlustkonto

Per 8020 Gewinn- und Verlustkonto
an alle Aufwandskonten der Klassen 6 und 7



