# Aufbau des Industrie-Kontenrahmen (IKR)

	Kontenklasse		Inhalt der Kontenklasse
Finanz- buch- haltung	Bestands- konten	0	Immaterielle Vermögensgestände und Sachanlagen
		1	Finanzanlagen
		2	Umlaufvermögen und aktive Rechnungsabgrenzung
		3	Eigenkaptital, Wertberichtigungen, Rückstellungen
		4	Verbindlichkeiten und passive Rechnungsabgrenzung
	Erfolgs- konten	5	Erträge
		6	Betriebliche Aufwendungen
		7	Weitere Aufwendungen
		8	Ergebnisrechnung (Abschlusskonten)
KLR		9	Buchhalterische Abwicklung der Kosten- und Leistungsrechnung (KLR)

0500	Unbebaute Grundstücke
0510	Bebaute Grundstücke
0520	Gebäude
07xx	Technische Anlagen und Maschinen
0820	Werkzeuge, Werksgeräte und Modelle, Prüf- und Messmittel
0840	Fuhrpark
0860	Büromaschinen, Organisationsmittel und Kommunikationsanlagen
0870	Büromöbel und sonstige Geschäftsausstattung
2000	Rohstoffe / Fertigungsmaterial
2020	Hilfsstoffe
2030	Betriebsstoffe
2100	Unfertige Erzeugnisse
2200	Fertige Erzeugnisse
2400	Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
2800	Guthaben bei Kreditinstitut
2880	Kasse
8000	Eröffnungsbilanzkonto (EBK)
8010	Schlussbilanzkonto (SBK)
8020	Gewinn- und Verlustkonto (GuV)

## Schlussbilanzkonto (SBK) und Abschlussbuchungssätze

### Soll 8010 Schlussbilanzkonto Haben

Kontenklasse	Aktiva	Passiva	Kontenklasse
0	Immaterielle Vermögensgegenstände und Sachanlagen	Eigenkapital, Wertberichtigungen und Rückstellungen  Verbindlichkeiten und passive Rechnungsabgrenzung	4
1	Finanzanlagen		
2	Umlaufvermögen und aktive Rechnungsabgrenzung		

Per 8010 Schlussbilanzkonto an Aktivkonten der Klassen 0, 1 und 2

Per Passivkonten der Klassen 3 und 4 an 8010 Schlussbilanzkonto

### Gewinn- und Verlustkonto (GuV) und Abschlussbuchungssätze

Soll

#### 8020 Gewinn- und Verlustkonto

Haben

Kontei	Kontenklasse Aufwendungen		Erträge	Kontenklasse	
(	6	Betriebliche Aufwendungen	Entrö ao	5	
	7	Weitere Aufwendungen	Erträge	3	

Per Ertragskonten der Klasse 5 an 8020 Gewinn- und Verlustkonto

Per 8020 Gewinn- und Verlustkonto an alle Aufwandskonten der Klassen 6 und 7